
Администрация 

 Алексеевского сельского поселения  

Алексеевского муниципального района  

Волгоградской области 

__________________________________________________________________ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от «07»  ноября  2018  года  № 99    

Станица Алексеевская 

 

 

О мерах по усилению пожарной безопасности  

в осенне-зимний период 2018-2019 года 

 

На основании федеральных законов от 21.12.1994 N 69-ФЗ "О пожарной 

безопасности", от 22.07.2008 N 123-ФЗ "Технический регламент о 

требованиях пожарной безопасности", от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", 

руководствуясь Уставом Алексеевского сельского поселения Алексеевского 

муниципального района Волгоградской области, в целях обеспечения 

пожарной безопасности на территории Алексеевского сельского поселения 

Алексеевского муниципального района в осенне-зимний пожароопасный 

период 2018-2019 года администрация Алексеевского сельского поселения 

Алексеевского муниципального района п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить мероприятия по предупреждению пожаров на 

подведомственных объектах и территориях в осенне-зимний период 2018-

2019 года (приложение). 

2. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и 

учреждений всех форм собственности обеспечить в соответствии с пунктом 1 

настоящего постановления разработку и своевременное осуществление 

комплекса мероприятий по предупреждению пожаров на подведомственных 

объектах и территориях, повышению боеготовности имеющихся 

формирований и добровольной пожарной охраны. 

3.  Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации Алексеевского сельского поселения Алексеевского 

муниципального района; 

- обнародовать настоящее постановление. 

- направить настоящее постановление в комитет юстиции Волгоградской 

consultantplus://offline/ref=3985F52BBDAA567D111C79FC787B20DBAC5BA2F368E7B48D505E47417E12UDJ
consultantplus://offline/ref=3985F52BBDAA567D111C79FC787B20DBAC5BA2F46EE1B48D505E47417E12UDJ
consultantplus://offline/ref=3985F52BBDAA567D111C79FC787B20DBAC5BA2F66AE9B48D505E47417E12UDJ
consultantplus://offline/ref=3985F52BBDAA567D111C79EA7B177FDEAE52FDFD6CE4B9D309084116217D346A4B15U9J


области для включения в регистр муниципальных нормативных правовых 

актов Волгоградской области. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой.  

 

 

Глава  

Алексеевского сельского поселения  

Алексеевского муниципального района                                       С.А.Парамонов 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к постановлению 

от «07»  ноября  2018  года  № 99    

 

Мероприятия по предупреждению пожаров на подведомственных 

объектах и территориях в осенне-зимний период 2018-2019 года 

 

1. Генеральному директору ООО «Алексеевское»: 

- совместно с Алексеевской ПЧ до 15 ноября 2018 года провести 

осеннюю проверку противопожарного водоснабжения, обновить имеющиеся 

и восстановить отсутствующие указатели пожарных гидрантов, произвести 

утепление колодцев пожарных гидрантов; 

- до 15 ноября 2018 года разработать план устранения неисправностей 

противопожарного водоснабжения Алексеевского сельского поселения 

Алексеевского муниципального района и согласовать его с Алексеевской ПЧ; 

- принять меры по устранению выявленных недостатков 

противопожарного водоснабжения, при отключении участков водопроводной 

сети и пожарных гидрантов или уменьшении давления воды в сети извещать 

об этом Алексеевскую ПЧ; 

- в случае возникновения чрезвычайных ситуаций, связанных с 

отключением электроснабжения в системе хозяйственно-питьевого 

водоснабжения, организовать места забора воды пожарными автомобилями 

из естественных вводоисточников: река Бузулук; 

- организовать очистку в зимний период от снега и льда дорог, колодцев 

пожарных гидрантов, проездов и подъездов к жилым и административным 

зданиям; 

2. Рекомендовать организациям, осуществляющим управление 

многоквартирными жилыми домами, советам многоквартирных домов: 

- запретить использование противопожарных разрывов между 

многоквартирными жилыми домами под складирование материалов, 

оборудования и для стоянки (парковки) транспорта; 

- выполнить ревизию электрохозяйства в многоквартирных жилых домах 

и принять меры по устранению выявленных недостатков; 

- не допускать скопления мусора в подвалах, техподпольях и на 

чердаках, а также на закрепленных за жилищными управляющими 

организациями территориях, своевременно очищать их от скопившегося 

мусора путем вывоза на свалку; 



- оборудовать входы в подвалы, технические подполья и чердачные 

помещения запирающимися замками, прекратить доступ посторонних лиц в 

вышеуказанные помещения; 

- продолжить работу по обработке деревянных конструкций чердачных 

помещений огнезащитным составом; 

- обновить списки социально незащищенных слоев населения 

(инвалидов, пенсионеров, многодетных и неблагополучных семей) и 

организовать посещение их по месту жительства с вручением памяток о 

мерах пожарной безопасности; 

- организовать подготовку населения мерам пожарной безопасности и 

пожаробезопасному поведению в быту, а также действиям в случае 

возникновения пожаров (памятки, плакаты и т.д.); 

- провести тренировочные занятия с жителями домов по эвакуации и 

правильному поведению граждан в случае возникновения пожаров; 

- провести собрания (сходы) с населением по вопросам обеспечения 

пожарной безопасности в быту, а также действиям в случае возникновения 

пожаров; 

- организовать распространение среди населения памяток "О мерах 

пожарной безопасности в быту"; 

- организовать обучение мерам пожарной безопасности внештатных 

инспекторов по пожарной безопасности, активизировать их работу в жилом 

секторе (проверка чердаков, подвалов, техподполий, территорий на 

закрепленном участке, посещение по месту жительства социально 

незащищенных слоев населения). 

3.    Директору МУП Рынок: 

- организовать работу по пресечению несанкционированной торговли 

пиротехническими изделиями. 

4. Администрации Алексеевского сельского поселения: 

- организовать передачу через громкоговорящую связь информации о 

соблюдении мер пожарной безопасности; 

- организовать распространение среди населения памяток "О мерах 

пожарной безопасности в быту"; 

- организовать подготовку населения мерам пожарной безопасности и 

пожаробезопасному поведению в быту, а также действиям в случае 

возникновения пожаров (памятки, плакаты и т.д.); 



- организовать обход мест проживания социально незащищенных слоев 

населения (инвалидов, пенсионеров, многодетных и неблагополучных 

семей); 

- организовать проведение работ по очистке территории от мусора, 

сухой травы, камыша и т.п.; 

- обеспечить на улицах нормативную ширину проездов для пожарной 

техники; 

- назначить внештатных инспекторов по пожарной безопасности и 

провести их обучение пожарно-техническому минимуму; 

- провести собрания (сходы) с населением по вопросам обеспечения 

пожарной безопасности. 

5. Рекомендовать руководителям ТОС до 15 ноября 2018 года: 

- организовать очистку территории  ТОС от мусора, сухой травы, 

камыша; 

- обеспечить на улицах нормативную ширину проездов для пожарной 

техники; 

- организовать подготовку населения мерам пожарной безопасности и 

пожаробезопасному поведению в быту, а также действиям в случае 

возникновения пожаров (памятки, плакаты и т.д.); 

- организовать обход мест проживания социально незащищенных слоев 

населения (инвалидов, пенсионеров, многодетных и неблагополучных 

семей); 

- провести сходы с населением по вопросам обеспечения пожарной 

безопасности. 

6. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и 

учреждений всех форм собственности: 

- организовать добровольные пожарные дружины на предприятиях и в 

организациях; 

- обеспечить исправное состояние автоматических систем пожарной 

сигнализации и пожаротушения; 

- проверить техническое состояние противопожарного водоснабжения 

(водоемы, пожарные гидранты, пожарные краны), принять меры по 

устранению выявленных неисправностей и не допустить их размораживания 

в период заморозков; 

- запретить использование противопожарных разрывов между зданиями 



и сооружениями под складирование материалов, оборудования и для стоянки 

(парковки) транспорта; 

- обеспечить на подведомственных объектах наличие первичных средств 

пожаротушения в соответствии с нормами; 

- выполнить замеры сопротивления изоляции электропроводок 

электрических сетей в зданиях и сооружениях; 

- обработать огнезащитным составом деревянные конструкции зданий; 

- откорректировать и практически отработать планы эвакуации людей на 

случай возникновения пожара; 

- запретить загромождение путей эвакуации, а также хранение под 

лестничными маршами зданий различных предметов и материалов; 

- не допускать использование нестандартных электронагревательных 

приборов в помещениях; 

- обеспечить наглядной агитацией на противопожарную тематику 

предприятия, организации, образовательные учреждения, объекты с 

массовым пребыванием людей, особой важности, жизнеобеспечения и 

другие. 

 

              

                                             

Глава Алексеевского  

сельского поселения                                                                      С.А.Парамонов 

 


